tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

xx

yy

zz

aa

bb

cc

dd

ee

ff

gg

hh

ii

jj

kk

ll

mm

nn

oo

pp

qq

rr

ss

tt

uu

vv

ww

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

domnus prælatus eisdem addidit adminiculum, videlicet quatuor honestos viros hujus imperialis civitatis concives, utpote fabricæ nostræ magistrum, nomine Burchardum, Georgium Seld au-risabrum, et duos cæmentarios, scilicet Sifridum et Conradum, cognomento Bierschenk. Hi octo præfati tam spirituales, quam etiam saeculares, petita a domno abbatte licentia ac gratiose obtenta, (prius tamen juxta vires valde ad hoc erant dispositi tum peccatorum attritione et contritione, tum eorundem confessione, nec non cum satisfaciendi humili proposito) post se clausis ecclesiæ nostræ firmissimis seris propagulis atque pessulis, de sero circa horam septimam crepusculi **b** obedientiæ opus maximum humeris ac cervicibus eorundem impositum, cum indicibili gaudio atque spe firma sunt aggressi. Et intrantes ecclesiam, solitoen illico prostrati, Deum verum, qui omnia concedere potest salubria, adoraturi; et sic, præmissis devotarum orationum præludiis (ut decuit) post hoc humiliter

B istum adiere sanctissimum locum, ubi reliquiae nostri sancti quiescebant Simpertii. Illic fortis manus fodere cooperunt, et singulis explicitis prius a domno prælato reverendo exhortationibus ac imperatis, circa decimam seu undecimam vel paulo plus inter laborandum lapidem reperiere quendam, qui superpositus erat sancti Simpertii sarcophago, in quo corpus almi pontificis sancti Simpertii per multos quievit annos, qui nunc in capitulo nostro sub altari positus et locatus, ab omnibus videri poterit. Quo invento, ipsum lapidem minime deposuerunt seu movere præsumserunt.

Sancti reliquiae per sepulcri rituam ab abate

C 3 Qui ardore cœlitus inflammati laborantes, diligenter cum linceis, ut ita dixerim, ocellis lapidem inspexerunt, et in una ipsius lapidis parte rimulam linvenerunt sive fracturam parvam, et iterum se ad orationes dederunt humo prostrati consuetas, ac lumine prius per foramen imposito, magno suffusi gaudio tunc genibus flexis devotione maxima omnes per lapidem introspexerunt. Quid plura? Gaudium enimvero additur gaudio, cum omnes libere absque humo in medio lapidei sarcophagi jacentia in patulo conspexere ossa sanctissima patroni nostri Simpertii. Quibus visis, ac tripudio cordium haud modice refecti, de tantis mirificec hilaratai sunt reliquiis. Gaudiosa percussi erant formidine ignorantes, plus quid facto opus esset. Tamen fortificati, et viribus facitandi reassumptis, dominum prælatum in nocte per medios advocantes **c** nuntios, quid actum fuerit, declaraturi de elaboratis. Porro dominus abbas ex improvisu excitatus, et prope modum e somno experrectus, festinato gressu veniens attonitus, prius tamen maximo cum suspiramine peccata propria ad dies vitæ sua perpetra detestans ac confessione et contritione purgatus una cum proposito se emendandi. Deinde cum cæteris octo istis divinis interessentibus negotiis ad cordiale dedit se orationem, accessurus ad ipsius sancti Simpertii tumbam. Quo perveniente **d** ad informationem cæterorum per lapidis fracturam etiam et ipse introspexit.

d 4 Qui, cum ossa sancti Simpertii patroni no-

stri fidissimi intutus fuisset, globatim in sarcophago medio ordinatissime locata, in amarissimas prorumpens lachrymas, licet maximo triplu-
D
celerisque
monachis
conspicuntur:
stro aspersas, quid tam diceret aut quorsum se verteret, prorsus ignorabat. Tamen secum existentium fretus consilio, statim totam vocari fecit congregationem ad Dei dona contemplandum nostri sancti Simpertii ossa sacerrima. Qui omnes, ut veri obedientes mandatis ad statim suorum paruerunt superiorum, ac regulariter congregati, sub intervallo unanimes post sinaxim matutinalem magna cum formidolositate, majori cum reverentia et maxima cum devotione nostri desiderarunt patroni videlicet Simpertii invisere mausoleum seu tumbam, et a domno prælato permis-
E
si sunt, ut juxta sepulchrum per quandam lapi-
dis introspicterent rimam. Et aedificatoria loquar:
cum præsentes de gremio monasterii sacra intui-
ti fuissent sancti Simpertii corporis pignora, et reliquias conspexere, licet maximo cum gaudio respersas, emiserunt lachrymas, cogitantes intra-
se atque cordialiter clamitantes: O Deus omni-
potens! nos miseri peccatores, hujus regii mona-
sterii alumni, tuae divinissimæ regnatiamur
majestati pro eo munere, quo nos indignos ver-
naculos tuos ad hoc divinissimum vocari digna-
tus es arduum opus, ut ante obitum nostrum ac
carnis nostræ tributum corporalibus ossa nostri
Patroni cerneremus obtutibus. Et sic omnes spi-
rituali refocillati gaudio, omnes simul in cordium
jubilo laudabant Deum Psalmis, Hymnis, Orationibus atque speculativis contemplationibus pro Inventione sanctorum Simpertii corporis reliqui-
arum.

F 5 Demum his itaque singulis peractis, man-
dein pridie
Calendas Decembris,
dato domini abbatis præfati sepulchrum sancti Præsulis a cæmentaris clauditur firmissime, et terra superposita tumba, ossa sancti Patris nostri permanerunt infracta, illæsa ac integra, et nunc postremum, completis ea reverentia ac devo-
tione omnibus, quibus decet, Patres de con-
ventu venerabili ibant ad chorum sanctissimæ martyris Afræ pro Laudibus matutinalis Officii inchoandis. Sed patres devoti de congregatione,
qui laboribus insudarunt, ad dilectas repedabant cellulas; Laici vero salvo cum conductu ad proprios ibant lares. Acta sunt hæc prælibata anno a Christi Salvatoris nostri Incarnatione 1491 pri-
die Calendas Decembris. Item notatum dignum est, anno Domini 1491 a decimo Calendarum Aprilis usque ad festum sancti Andreae ejusdem anni (hoc erat pridie Calendarum Decembris) opus istud de sancto Simperio magnificum propemodum permansit imperfectum ac inattentatum. Ratio, ut eo melius omnia ad taliummodi solemnitatem spectantia per dominum abbatem pos-
sent commodosius in tempore semota dilatione disponi, sicut et serio factum fuit. Nam cunctis per patrem sacrastam necessariis die præfixa sub-
ordinatis, ad sancti Simpertii tumbam actus iste
divinus tali modo, ut sequitur, est incep-
tus.

G 6 Primo et antecedenter negotium istud de sancto Simperio in die sancti Andreae fuit incep-
convocata
universa
civitate,
tum, sed prius ubilibet hic Augustæ in ambone publicatum, ut Christi fideles se possent melius

cum

- A cum devotione ad interessendum prælibatis disponere. Quare prefata die, primo pro Tertiis decantandis noster fiebat pulsus magna cum campana, et ad longum iste fuit protractus pulsus: tum ut eo facilius a dominis venerandis de capitulo majoris ecclesiae, et aliorum spiritualium locorum possent se domi in divinis eo liberius explicare laudibus, et tunc maturis pedetentim eorum gressibus ad prædictum venire monasterium; tum etiam pulsus protrahebatur tunc præfatus propter adventum hujus civitatis magistrorum civium ac totius communis, ut sic devota mente quilibet devote ac morose ad sursum veniendum absque legitima præpeditione posset venire ad istiusmodi spectacula divina, nostro anno nobis insueta, incognita inusitatique. Et politia hujus imperialis civitatis circa portas turresque et ubique sagacissime disposita, superiores tam spiritualium quam et secularium personarum, una cum omni (ut ita dixerim) populo ad interessendum Dei mirabilibus venerunt, ac humo cordibus prostrati magno cum devotionis fervore ab exordio auscultantes usque in calcem divinarum exitum rerum, ut sic de visis atque auditis suis in ævum posteris acta possent relinquare scriptis veridicis, sicut absque ambiguo factum fuit, etc.

De processione in prefata die habita.

e sepulchro, 7 Singulis jam jam ad processionem habendam per patrem custodem copiose subordinatis, idem sacrista singulis patribus ac fratribus monasterii nostri ac aliorum cœnobiorum in processione dicta euntibus, cereas accensas inter eosdem distribuit candelas, nec non certis aliis laicis hujus civitatis honestioribus ultra quinquaginta, qui suis candelis per custodes sibi datis circumabant atque protegebant in ipso solemni actu sancti Simpertii reliquias usque post Missæ Officium. C Ac sic inchoata fuit processio. Nam, cantore principali incipiente Responsoriū : « Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes in manus, etc., » et cum fuisset perventum illic, statio devota est habita. Unde finito Responsorio : « Sint lumbi, etc. » cum Versu ac « Gloria Patri, etc. » nec non cum suis repetitionibus, tunc dominus abbas incepit Versiculum : « Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu » cum Collecta : « Omnipotens sempiterne Deus, dirige actus nostros in beneplacito dilecti Filii tui, etc. » Depost per cantorem principalem incepta est Antiphona : « Confirma hoc, Deus, etc. » cum Versiculo : « Benedicamus Patrem et Filium, etc. » una cum Collecta : « Actiones nostras quæsumus, Domine, aspirando præveni, etc. »

promulgata
prius Augu-
stensis epi-
scopi de illis
non auferen-
dis editio,

8 His devotissime peractis, dominus reverendus abbas saepè dictus coepit instrumentum ad hoc opus aptissimum scilicet camentariorum fossorum ferreum, faciens tres distinctos ictus : « In nomine Patris + et Filii + et Spiritus + Sancti. cti. Amen. » Deinde porrexit magistro fabricæ

ecclesiae Burckhardo fossorum tribuens ei ac vernaculis suis facultatem realiter fodiendi. Et inter fodiendum ab omnibus ibidem congregatis maximum fuit servatum silentium, cum orationibus interim effusis specialiter ad Deum, quatenus istud nostris temporibus inauditum divinum negotium bonum sortiretur finem. Depost fuit mandatum reverendissimi nostri antistitis Augustensis publicatum Friderici de Hochzollern e per fratrem de conventu fratrem Chonradum, domicellorum hujus civitatis prosapie hand minimum, videlicet de reliquis sancti Simpertii patroni nostri, temerario nil omnino surriperi ausu nec tollendi, nec vim loco ac patribus ibidem nigri Ordinis divi Benedicti congregatis quomodolibet inferendi, et hoc sub excommunicationis lata sententia poenarum infligendarum.

9 Deinde postquam perventum ad sancti Simpertii sarcophagum fuerat, sublato lapide supra positō, incepit pater Prior tunc temporis gloriosissimum in jubilo cordis Hymnum TE DEUM LAUDAMUS cum totius chori prosecutione virili (ut decuit) vocum consonantia, gaudiosis cum lachrymis, nec non cum formali omnium nostrorum campanarum compulso. Quo auditu, in tota civitate subordinatus fuit omnium ecclesiarum pulsus, in honorem et jubilum nostri patroni, sancti Simpertii. Deinde, finito Hymno, dominus abbas incepit Versiculum istum : « Gloriosus Deus, etc. » cum Collecta de sancto Simperio, scilicet : « Deus, qui nobis beati Simpertii, etc. » His expletis, dominus abbas noster intravit mausoleum sancti Simpertii una cum domino prælato Cæsariensi, domino scilicet Georgio ac domino decano de Hochrechberg domino Udalrico, nec non cum certis aliis fide dignis, et ibidem congruis orationibus ac reverentis factis ad sericos panniculos dominus abbas hujus loci cepit sancti patroni nostri caput videlicet Simpertii exiens de sepulchro subsequentibus aliis magna cum devotione, et cuidam patri de conventu tunc temporis prædicistarum Chonrado Morlini injunxit in virtute sanctæ obedientiæ, ut ascenderet ambonem et sancti Simpertii caput cunctis utriusque sexus hominibus ibidem interessentibus in propatulo ostenderet. Qui declamator Verbi Dei in hoe paruit sui superioris præceptis omni revera, qua decuit, humilitate, devotione ac reverentia locum ascendens eminentiorem, quodammodo consernatus ac tremebundus caput sancti Simpertii populo ostensurus, ac omni serio promulganda expedivit. O quantus jubilus cordium ibidem manifestatus est omnium interessentium! Ego tamen testor Deum : vidi tunc plurimorum hominum lachrymas ex tripudio cordium effusas, et tali die tantus hominum concursus fuit ad nos, propter videre reliquias sancti Simpertii, ut vix stat creditu. Et post ostensionem capitis sancti Patroni nostri populo dominus abbas noster tunc temporis cum præfatis cæteris prælatis iterum in dictam intravit sancti Simpertii foveam colligendarum sanctorum reliquiarum causa, ornando cuncta sacri corporis membra, imponentes linea sarcophago per custodem prius ad hoc divinissimum opus subordinato, donec cupreum fieri jussit sarcophagum, etc.; sic et fecit, etc.

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

magno comi-
tatu

E

F

AUCTORE
ANONYMO
MONACHO S.
UDALRICI
in ecclesiam.

10 Et instructa processione, cantor chori principalis incepit tubali voce Antiphonam : « Eja Presul alme Dei, mundum replens gloria, etc. » et caput Sancti portabatur in processione per egregium dominum doctorem ad nobilem doctorem Udalricum de Hochrechberg cathedralis Augustensis ecclesiae decanum prædignissimum, et cetera totius corporis partes reliquiarum sancti Simpertii portabantur in sarcophago pulcherrimis tapetiis compto per venerabiles dominos nobiles de capitulo majoris ecclesiae beatæ Virginis canonicos bene meritos, videlicet per dominum Ludovicum de Lilhart, per dominum Georgium de Stahenberg, per dominum Conradum de Harsther et per dominum Christophorum de Knoringen, qui maxima acensiō devotionis ad humilitate una cum domino decano prælibato finita processione per ecclesiam nostram posuere totum corpus sancti Simpertii super altare sancti Udalrici, et ad statim inceptum est Officium Missæ de sancto Simperio, scilicet : « Statuit ei, etc., » quod solemniter fuit percantatum per reverendum dominum abbatem nostrum tunc temporis, ut puta Joannem de Giltlingen nobilem, manentibus ibidem domino Vicario in spiritualibus Augustensis ecclesiae, scilicet domino Heinrico de Liechtenau, una cum dominis de capitulo præfatis, et domino honorando Cæsariensis monasterii prælato dignissimo, scilicet domino Georgio, nec non plures alii utriusque status domini usque in calcem Officii in maximo Spiritus fervore manserunt.

*inde vero in
sacristian
defervuntur.*

B

11 Demum Officio de sancto Simperio patrono nostra solemmissime, ut decuit, in jubilo cordis devotissime sic percentato, et finitis gratiarum actionibus Deo ab omni populo congruis, singuli transiere ad propria alimenta sumpturi. Sed reliquæ omnes manebant super altare sancti Udalrici præfatum, usque post Completorium illius diei bene custoditæ per duos devotos patres de conventu, quibus per dominum abbatem associati sunt certi nostri monasterii vernaculae armati pro reliquiarum custodia præfatarum, et peracto Completorio, iterum facta est processio. Nam dominus abbas prælaus noster sepe dictus, induitus ornamenti, cum patribus de conventu ac fratribus singulis processionaliter venit ad chorum sancti Udalrici, finito Completorio, præcedentibus faculis ac luminibus accensis, maximo cum serio et devotione, reliquias sancti Simpertii recipientes de altari sancti Udalrici portaturi ad sacristiam reliquiarum cum solemnii de sancto Simperio Responsorio, ut puta : « Sancte Dei Simperie, virtutum gratia plene, spes misericordum, decus ecclesiarum, intende preces populi supplicantis, ut impetres veniam pro delictis. » V. Ecce, quia supra pauca fideli extitisti, supra multa constitutus in gaudium Dei tui introsti : intende, » adjicentes : « Gloria Patri, etc., » suis una cum repetitionibus, scilicet : « Intende. » Quibus finitis, dominus abbas in praesentia totius conventus sarcophagum reliquiarum sancti Simpertii suo sigillo munivit et clausit, ne forte furtum aliquid subtrahi posset, sicut desuper in mandatis idem dominus abbas habuit a reverendissimo nostro Augustensi usque ad locum ex optimo vino. Ubi sua paternitas in aliquorum præsentia sigillum suum removens ad lotionem sanctarum reliquiarum, ac diligentius postmodum ac sarcophagum recolligens clausit, atque suo munivit sigillo. Et, factis reverentiis solitis, tam dominus abbas, quam et conventus exierunt de sacristia ad quietem, videlicet suarum habitationum, illic in Christo Jesu pausaturi usque ad excitationem matutinalis Officii. Hæc acta sunt die sancti Andreae Apostoli anno Domini 1491.

D
ANNOTATA.

a Manifestus est hic error, cum neque ad annum illum Carolus, neque, qui ante hunc mortuus fuit, Simpertus, vitam protraxerit ex dictis in Commentario prævio.

b Vespertini.

c Lege : advocant.

d Lege : perveniens.

e Dedimus illud num. 55 Commentarii prævii.

E
ANONYMI SANCT-UDALRICIANI

HISTORIA

TRANSLATIONIS TERTIÆ S. SIMPERTI

Incipit Prologus in Translationem secundam a S. Simperi, Augustensis Episcopi patroni nostri gloriosissimi, quæ fuit facta anni 1492 III b Feria Paschatis.

Scriptrus secundam Translationem beati Simpertii, episcopi Augustensis, grandi quidem affectu, sed impari facultate materiam sacram aggredior duo haec finaliter intendens, ut virtutum et meritorum ejus auctor Deus in illo glorificetur, et de lucerna in domo Domini sublimiter accensa pietatis ac devotionis lucem fideles accipiant : Christi enim bonus odor est in ipso, et in universa Ecclesia tanquam paronymphus et amicus sponsi fragrans et ipse unguentis optimis, unguento contritionis ac devotionis et in Deum ac proximum pretiosæ pietatis. Unguentum enim contriti cordis et humiliati tanquam pauper spiritu pedibus Domini suppliciter exhibuit aperiens os suum in oratione, et pro delictis suis jugiter interpellans : unde et Christus purgavit peccata ipsius, et exaltavit in æternum cornu ipsius. Unguentum autem devotionis, in quo recordatio divinorum beneficiorum intelligitur, in obsequium divini cultus tanquam in caput Redemptoris tam pie ac copiose effudit, ut expresse de illo dictum videatur : « Et domus impleta est ex odore unguenti. » Non solum enim in sua per-

sona

A sona tanquam sacerdos et pontifex exhibitionem coelestium Sacramentorum obtulit Domino Sacrificium justitiae oblationes et holocausta accedens per semetipsum ad Deum, sed etiam in diversis locis tam vicinis, quam et remotis grandi sumptu et labore Christo multas fundavit et restauravit ecclias, in quibus miserationes Domini jugiter recolantur, et spiritualibus disciplinis ac divinis sacrificiis mors Domini annuntiatur, donec veniat. Unguentum autem pietatis, quod de latissimo sinu charitatis ex omni spe misericordia tanquam ex aromatibus et omni pulvere pigmentario universo Christi corpori præparatur, quis abundius membris Christi exhibuit?

*ob egregia
eius merita au-
ctor.*

2 Taceo infinitas (ut ita dixerim) ejus expensis et miserationes, quas fecit in ecclesiis Domini coram Deo immortales: pertranseo eleemosinas illius, quas in locis definitis, in hospitibus et mansionibus pauperum diligentissima cura instituit. Redemptions captivorum, quas non solum in sua diocesi, sed etiam in aliena loca extra episcopatum suum Augustensem mitendo erogavit, et immensam pecuniam, quae de manu ejus in colestes thesauros manus pauperum quotidie deportaverunt, quis enumerare sufficiat? Profecto miserationes super omnia opera ejus. Hæc idcirco brevi epilogo præmisit, ut, quantus sit iste patronus noster Simpertus, de quo in processu dicendorum sermo de translatione habendus est, in capite libelli videatur, et de tanto Pontifice ac novo hujus loci mirifico Patrono non solum nostra specialiter, sed etiam omnium generaliter Ecclesia glorificetur: qui, se nesciente jam sæculo et ad occasum vergente, secundum incrementa et consummationem perfectionis apparuit "quasi stella in medio nebulæ, " et quasi luna plena in diebus suis lucens, et "quasi sol resurgens, " sic sanctus Simpertus resulxit in templo Dei, Romani imperii ac sacerdotii firmamentum, gemma sacerdotum, predicator veritatis et doctor gentium, Martha frequens et fervens in obsequio Domini Jesu, pater, minister ac susceptor peregrinorum, captivorum et omnium membrorum Christi. Scripta sunt haec in libro hoc, qua religiosi ac monasticae vitae viri probatissimi ab ipso gesta antecessores nostri, semoto omni ambiguo, ac fide digni legerunt, nec non ab antecessoribus suis experti sunt, et nobis posteris fideler scriptis reliquerunt, ut sic (ut profertur) in testimonio veritatis nihil privati amoris et gratiae inseratur, sed opera ejus, quæ in Deo facta sunt, summa sinceritate et veritate in honorem Dei et utilitatem Ecclesie proferantur.

Explicit Prologus Translationis ac vita sancti Simpertii et episcopi Augustensis duodecimi.

S. Simpertii secundæ Translationis relatio.

Anno 1492
S. Simpertii
reliquiæ de-
center com-
positæ,

R elaturus jamjam modicum de secunda corporis sancti Simpertii translatione, et antequam incipiunt de eadem quidpiam loqui, velim unumquemque hanc materiam lecturum, visu-

rum, nec non auditurum, non ignorare in praesentiariam, quod a tempore secundæ Inventionis corporis sancti Simpertii, scilicet a festo sancti Andreae Apostoli anni 1491 usque ad gaudiosa Paschatis festa Translationis ejusdem, ut puta tertia feria anni immediate subsequentis, scilicet 1492, a domino prælato tunc temporis loci præfati, et a Congregatione totali reliquiæ sancti Simpertii in maxima sunt habitas veneratione, ac maximo timore atque tremore in sacristia custodita. Etiam illico post hoc dominus abbas ceteros patres sacræ religionis zelatores hujus loci substituit fide dignissimos, qui maxima cum devotione totius corporis reliquias in optimo lauerunt vino, et finito meri pretiosi mundamine corporis sancti Simpertii patroni nostri, ex mandato domini prælati ac conventus adscitus et vocatus ad hoc est ordinarius noster physicus tunc existens, vocabulo doctor Bartholomæus de Weilhaim, ad intercessendum ossium sancti Simpertii lineamental compositioni, sicut et idem præceptis nostris atque rogatis libens paruit. Namque optime qualificatus, utpote de suis attritus ac contritus peccatis, devota ac integra confessione facta eorundem, nec non bono satis faciendi proposito pro illis, licet a recipiendis dominis accepta, videlicet Ordinario episcopatus, nec non atque etiam a domino hujus monasterii prælato bene merito, tunc temporis domino Joanne de Giltlingen nobilis prosapiæ, sancti Patroni nostri corpus lineamentaliter maxima cum industria et labore composuit, et ordinatisime compegit omnium nostrum in praesentia, nec non aliorum plurimorum patrum de diversis Ordinibus et Observantiis, qui etiam his intererant sacri corporis compositionibus indicibili cum devotione tempore ordinandorum, scilicet angariæ c, qui tunc temporis hospitalitatis causa suam nobiscum traxerunt moram. Hæc cernentes mira, gavisi sunt tripudio magno in Domino Jesu, ad propria abeentes loca, Deo laudes dederunt per maximas et sancto Simperio, visa domi relatauri ac audita, etc.

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

E

*expeditis
omnibus ad
translatio-
nem necessa-
riis,*
F

c

4 Etiam notum sit per praesentes omnibus subsequentibus nobis, quod omnia ossa totius sancti Simpertii corporis ibidem erant integro numero ducenta decem et novem, et triginta et duo dentes ex integrali numero, demptis duobus pro videri meo (ut non mentiar) dentibus. His itaque peractis ac diligenter inspectis, reliquiæ sancti Simpertii decenter ad sarcophagum cum mundissimis et pretiosis pannis sunt reclusæ, et per dominum abbatem nostra in praesentia suo sigillo iterum munitur, ut prius in sacristia post Inventionem factum fuit, sicuti per dominum episcopum nostrum dominus abbas et nos desuper habuimus mandatum. Quare, expletis istis narratis, ad statim reliquiæ sancti Simpertii per devotos de conventu patres ac fratres iterum omni honore prosequendo (ut decuit) candelis et faculis præeuntibus, portatae sunt de aula domini abbatis in sacristiam. Et tunc de illis sacris negotiis nil plus in antea actum est a quoquam usque ad prælibata Paschatis festa Translationis secundæ fiendæ. Sed interim per dominum abbatem loci ac suos omnia preparabantur neces-

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

saria ad istam translationem futuram flendam atque depositionem juxta omnium virium facultulam suarum, præstolantes deinceps regiæ majestatis adventum, nec non aliorum plurimorum imperii principum tam spiritualium, quam et sæcularium ad hoc divinissimum opus peragendum adventandorum, qui et negotio isti interfuerunt devotissime una cum utriusque sexus populo, sicut latius, Deo dante, patefacturus sum in subsequentibus immediate.

feria in Paschatis ad septuagesimum secundo, Indictione decima, vicesima tercia die mensis Aprilis, et fuit tertia feria Paschæ, Innocentio Papa Octavo naviculam Petri regente, sceptro imperiali Friderico Tertio tenente, ac Maximiliano ejusdem Friderici filio Romanorum rege cunctis imperante, sub reverendo patre et domino Friderico Secundo, episcopo Augustensi, atque huic cœnobio domino Joanne de Giltlingen abbe præsidente, sancti Simpertii ossa de humo levata in hunc sarcophagum ac sepulturam hanc cum solemnitate decenti recondita sunt, ac, ut cernitur, reclusa praesenti invictissimo rege Romanorum supra dicto, ac episcopo et abate prædictis, assistantibus ac adjutantibus eis reverendis patribus et dominis, domino Udalrico episcopo Adrimitano, ejusdem episcopi prædicti suffraganeo ac vicario in spiritualibus generali, domino Bartholomæo abate monasterii Sanctæ Crucis in Werdea, domino Georgio monasterii Cæsariensis abate, domino Georgio abate sancti Michaëlis in Fultenbach, domino Udalrico de Hochenrechberg decano maioris ecclesiæ cum reverendis dominis sui capituli ac toto clero civitatis Augustensis, adjunctis eisdem principibus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibusque multis cum magistris civitatis et populo multo. Ista de secunda sancti Simpertii translatione ac depositione novissima superficie tenus et succinte sint dicta ac compendiosissime; sed de modo ac forma omnium actorum in ista translatione, Deo duce, ampliori stilo genti, ut statim in sequentibus pateset d. Nam nostro in ævo talis solemnitatis apud nos non est celebrata alieius sancti reliquiarum inventarum, iterum in eundem locum licet aliquantulum altius depositarum, sicut jam actum est, etc.

B

d

C

ANNOTATA.

a Secundam, inquit auctor, nempe translationem, eo quod eam, quæ anno 1491 est facta, habeat pro Inventione secunda.

b At Fridericus, episcopus Augustanus, in confecto de hac Translatione instrumento, factam ait die Lunæ, vicesima tercia Aprilis, quæ erat feria in Paschæ. Incidit Paschatis Dominica anno 1492 in 22 Aprilis, ac proin dies vigesima tercia ejusdem mensis in feriam II. non III. Hunc anonymi locum secuti videntur Stengelius et Corbinianus Khamm, num. 55 Commentarii prævii laudati.

c Seu Quatuor-temporum quadragesimalium.

d Videtur his verbis auctor de hac Translatione plura polliceri; verum, quæ ea sint, ignoro. Suspicio tamen hic eadem, quæ in proxime subiendo episcopi Augustani de ea diplomate continentur, indicari.

D

FRIDERICUS, DEI ET APOSTOLICÆ
SEDIS GRATIA EPISCOPUS AU-
GUSTENSIS, universis et singulis
Christi fidelibus præsentibus et fu-
turi salutem in Domino sempiternam,
cum notitia subscriptorum a.

Gloriosus Deus in Sanctis suis et in Majestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo pruden-
tiae nullis inclusa limitibus, nullis etiam terminis comprehensa recti censura judicij coelestia pariter et terrena disponit, etsi cunctos ejus ministros magnificet, altis decorat honoribus et celestis efficiat beatitudinis possessores; illos tamen, ut dignis digna rependat, potioribus attollit insig-
niis dignitatum, et præmiorum uberiori retribu-
tione prosequitur, quos digniores agnoscit et com-
mendat ingentior excellentia meritorum. Præ-
terea, si quisque multum laborat ducem invenire,
qui eum alicui mortali adducat, quanto magis
duces generis humani, qui pro nobis hominibus
ad Deum interpellant, sunt honorandi, quorum
reliquias dominator Christus fontes nobis præbuit
salutares, multiformia beneficia irrigantes? Illos
enim honorando in eis honoramus et mirabilem
prædicamus, qui ipsos sanctificavit.

E

S. Simpertii reliquias, data ad id Udalricus Augustensis a se facultate,

2 Hinc est, quod, cum alias quandam bona memoria dominus Petrus Cardinalis et episcopus Augustensis prædecessor noster a quandam felicis recordationis domino Nicolao Papa Quinto indultum impetrasset et obtinuisse, quatenus divinum diurnum atque nocturnum Officium de sancto Simperio episcopo, qui in monasterio sanctorum Udalrici et Afræ Ordinis sancti Benedicti Augustensi requievit tumulatus, per abbatem et conventum ejusdem monasterii possent inibi peragi; ipseque sanctus Simpertus a Christi fidelibus de cetero pro Sancto nominari, reveri et venerari, serie litterarum præfati quandam domini Petri Cardinalis desuper confectarum b. Nos cupientes reliquias ejusdem sancti Simpertii pro majori veneratione in lucem produci, ne lu-
cerna accensa in absconso aut sub modo teneatur. Quocirca venerabili nobis in Christo dilecto Joanni de Giltlingen abbatii dicti monasterii con-
cessimus facultatem, cuius prætextu ipse, co-
sumptis pluribus prælatis et egregiis personis tumulum sancti Simpertii, qui ante capellam ad altare sub vocabulo suo consecratum, in ecclesia dicti monasterii situabatur, cum solenni proces-
sione in conspectu multitudinis populi publice accedens, reliquias suas in sarcophago ibidem contentas effudit, et ex eodem recepit, novo sar-
cophago ad hoc construendo, imponendas, prout haec in literis inde confectis limpidius clarent.

F

3 Verum, facto in eodem loco pro ipsis reliquias imponendis et inibi conservandis novo mausoleo super sarcophago super terram elevato, nos Fridericus, episcopus volentes, more vigilis pastoris, quod dictæ sancti Simpertii reliquiae devotius ve-

nerentur,

coram se et
Maximiliano
Romanorum
rege ditissime,

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

A nerentur, quo Dominus noster Jesus Christus ipsius intercessionibus vota dirigat fidelium, et ad gratiam exauditionis perducat, easdem reliquias debitis honore et reverentia suspicentes, caput videlicet ejusdem sancti Simperti, adstante nobis et auxiliante serenissimo et invictissimo principe et domino, domino Maximiliano c, divina favente Clementia Romanorum rege primo semper augusto, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc, archiduca Austriae, duce Burgundiae, Britanniae, Lotharingiae, Brabantiae, Limburgiae, Lucemburgiae et Geldriae, comite Flandriae, Tyrolis, Arthesii, Burgundiae, Palatino Hanoniae, Hollandiae, Zellandiæ, Namurei, Zutphanie et Mechliæ. ^{lege Mechliæ-nie} sacrique Imperii marchiae a domino Frisiae et Salinariæ per nos, reliquias vero reliquias hujusmodi in quadam sanctuario per certos, quos nobis duximus in hoc actu adjungendos, videlicet reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Udalricum, dicta gratia episcopum Adrimitanum, suffraganeum nostrum, et prefatum Joannem, dicti sanctorum Udalrici et Afræ Augustensis, venerabilesque in Christo nobis dilectos Bartholomeum sanctæ Crucis in Werd, Georgium in Fuldenbach præfati sancti Benedicti et Georgium in Roggenburg Praemonstratensem, nostræ dioecesis monasteriorum Ordinum abbatæ, adstantibus eis et cooperantibus illustribus et generosis principibus et dominis Christophoro et Wolfgango comitibus Palatinis Rheni, Superioris et Inferioris Bavariae ducibus, Rodulpho principe in Anhalt, et Eberhardo Juniore comite de Wirtenberg, in processione circum circa septa ipsius monasterii sanctorum Udalrici et Afræ cum clero et populo ad hoc congregatis et vocatis laudabiliter habita, usque ad novum mausoleum seu sarcophagum predictum solemniter bajulatum, et bajulatas publice Jesum proclamari et commendari fecimus.

^{excepto capitulo aliisque paucis,} B 4 Et servatis solemnitatibus singulis in his servari solitis, capite ipsius sancti Simperti, ut in monasterio sanctorum Udalrici et Afræ prædicto apud thesaurem aliorum reliquiarum Sanctorum inibi consistentium honorifice habeatur, per nos ordinato, atque una de costis ejusdem sancti Simperti sigillo dicti altaris sub vocabulo suo per nos consecrati inclusa, nec non quadam ex iisdem reliquiis sancti Simperti particula unius pollicis fere longitudinis et spissitudinis præfato domino Maximiliano regi id petenti tradita, et quadam alia minori earundem reliquiarum particula pro nobis reservata et recepta; ceteras vero omnes et singulas sancti Simperti reliquias ad novum sarcophagum supradictum posuimus, perpetuo inibi conservandas, eundem sarcophagum cum summa diligentia claudi jubendo et faciendo, assistentibus etiam nobis in præmissis venerabilibus et honorabilibus nobis sincere dilectis: Laurentio Velma sancti Georgii, Vito Fakler sanctæ Crucis, monasteriorum Ordinis sancti Augustini Canonorum Regularium Præpositis, Jacobo Conzelman decano sancti Mauriti Augustensis, Heinrichi de Liechtenau nostro et spiritualibus vicario, Conrado Harscher scholastico, Ludovico de Züllnhart, Burckhardo de Freiberg, Andrea

in der Klingen, Christophoro Knoringen, Georgio Schwabsberg, Wolfgango de Züllnhart, et Conrado Frolich officiali, nostræ ecclesiæ majoris canonici, Joanne de Salinis decretorum doctore, Sedis Apostolica protonotario, nec non religiosis Fratribus sæpe dicti monasterii sanctorum Udalrici et Afræ, videlicet: Wilhelmo Ranger Priore, Joanne Stenglin Subpriore, Matthia Umhofer, Thoma Rieger, Wilhelmo Wittver, Petro Conrado et Leonardo Wagner, Conrado Morlin, Joanne Peurlin, Simone Weinhardt, Balasaras Kramer, Joanne Griesher, Sigismundo Zyermann, Leonardo Weinlin, Heinrico Hayden, Sigismundo Lang, Stephano Thegen, Andrea Burg, Leonardo Gregg, Udalrico Flechsenhar, professis; Simone Ridler, Erasino Hueber, novitiis; Bernardo et Laurentio conversis.

5 In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium præmissorum præsentes nostras litteras sive præsens publicum instrumentum exinde fieri et præfati serenissimi domini regis Romanorum id mandantis nostrique sigillorum una cum subscriptionibus notariorum infrascriptorum jussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Augustæ in monasterio ac locis supra dictis sub anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo nonagesimo secundo, Indictione decima, die Lunæ, vicesima tertia mensis Aprilis, quas erat feria secunda Paschæ, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Innocentii, divina Providentia Papæ Octavi, anno octavo, regnabitibus gloriosissimo et invictissimo principe et domino domino Friderico, dicta favente Clementia, imperatore Tertio, et præfato serenissimo domino Maximiliano rege Romanorum ejus nato semper augustis; præsentibus ibidem generosis strenuis, nobilibus, spectabilibus et egregiis ac providis viris dominis: magistro Francisco de Ponte, oratore et cancellario regis Angliae, Francisco Wolfgango de Hohenzollern, Christophoro de Sunenberg, Nicolao et Joanne regni Croatiae de Frankenham comitibus, Christophoro de Limburg, sacri Romani Imperii Pincerna, Martino et Erhardo de Bolhain, Georgio von Stain in Goffen, Sigismundo de Rorbach, Georgio de Kastelwart, Leonardo de Fronberg vom Hag, Michaele de Eizingen, Georgio de Kalten baronibus, Wilhelmo de Papenham, Magno et Leonardo juniore de Hohenreichen sacri Imperii Marscalcis, Philippo Loit ex Burgundia, magistro curiæ dicti domini regis Romanorum, Caspare Meck cameralio ejusdem domini regis, Ernesto de Welden, Diepoldo vom Stain, Jacobo de Landau militibus, Walhardo de Knoringen, Paulo et Andrea de Giltingen, Georgio Marschalco de Biberbach, Dietmann de Liechtenau, Heinrico de Paulsweil, Petro de Frodenberg, Ulrico de Weichs, Georgio Buchbech, Georgio de Aw, Georgio de Litzelstain, Jacobo Geblin vom Pfird ex Sunco, Georgio de Lilberg ex Styria, Georgio de Liechtenstain, Wilhelmo Gufs armiger nobilibus, Wilhelmo Vorchtel, secretario nostro et magistro, Jacobo Pflanzenman curiæ nostræ Augustensis procuratore, dictorumque Joannis abbatis et conventus

*in novum
sarcophaga-
gum transla-
tas fuisse te-
statur,*

E

F

syndico,

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

*ac suo id pa-
riter testimo-
nio*

*scripti-
fic*

*notarii pu-
blici*

B

C

syndico, atque Sigismundo Goffenprot, Joanne Langenmantel, Hilpoldo Ridler, Ludovico Hoser magistris civium, Georgio Ott, praefecto civitatis Augustensis, Bartholomaeo Ridler canonico Tridentino Decretorum, Conrado Peytinger et Sebastiano Ilsung legum doctoribus, Georgio Herwart, Leonardo et Jacobo Rechlenger, Luca Dain, Georgio Canzelman, Georgio Ridler, et Joanne Hemerlin civibus Augustensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

6 Et ego Jacobus Wirsing, clericus Augustensis diocesis, canonicus ecclesiae sancti Mauritii Augustensis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia praedictis processioni, reliquiarum bajulationi, proclamationi, commendationi, in sarcophagum novum depositioni et requisitioni, omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, coram serenissimo principe et domino domino Maximiliano Romanorum rege, et per reverendum in Christo patrem dominum Fridericum episcopum Augustensem praedictis fierent et agerentur, una cum notariis infra et testibus supra scriptis præsens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque hoc præsens publicum instrumentum manu alterius fideliter conscriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redigi, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum nominatorum regis et episcopi sigillorum appensione signavi et munivi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum præmissorum.

7 Et ego Joannes Fischer de Dinckelspuhel, clericus diocesis et canonicus S. Mauriti scriba que juratus curiae Augustensis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia praedictis processioni, reliquiarum bajulationi, proclamationi, commendationi, et in novum sarcophagum positioni, omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, coram serenissimo principe et D. D. Maximiliano Romanorum rege per rev. in Christo patrem et D. D. Fridericum episcopum Augustensem praedictis fierent agerentur, una cum notariis sub et testibus supra scri-

ptis præsens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque hoc præsens instrumentum manu alterius fideliter exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redigi, signoque et nomine meis solitis et episodi sigillorum appensione signavi et munivi, in fidem et testimonium omnium singulorum præmissorum rogatus et requisitus.

8 Et ego Petrus Mor de Aichach, clericus Augustensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, curiaeque Augustensis causarum scriba juratus, quia praedictis processioni, reliquiarum bajulationi, proclamationi, commendationi, et in novum sarcophagum positioni, omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, coram serenissimo principe et D. D. Maximiliano Romanorum rege, per rev. in Christo patrem et D. D. Fridericum episcop. Augst. praedictum fierent et agerentur, una cum notariis sub et testibus supra scriptis præsens et personaliter interfui, eaque

omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideoque hoc præsens instrumentum manu alterius fideliter scriptum exinde confeci, signoque ac nomine et cognomine meis solitis et una cum prælibato rum dominorum regis et episcopi sigillorum appensione in fidem et testimonium omnium et singulorum præmissorum rogatus et requisitus signavi et communivi.

9 Et ego Joannes Bayr de Haydenhaim, clericus Augustensis diocesis, artium liberalium magister et decretorum licentiatus, publicus imperiali auctoritate notarius, quia praedictis processioni, reliquiarum bajulationi, proclamationi, commendationi et in novum sarcophagum positioni omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic, ut praemittitur, coram serenissimo principe et domino domino Maximiliano Romanorum rege per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Fridericum episcopum Augustensem praedictis fierent et agerentur, una cum notariis et testibus supra scriptis præsens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi. Ideoque hoc præsens instrumentum, manu alterius fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi, et in hanc publicam formam redigi, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum præfatorum dominorum regis et episcopi sigillorum appensione signavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum præmissorum rogatus et requisitus.

Ad mandatum Domini regis proprium. Con. Stürzel, juris doctor, regius cancellarius subscripsit.

ANNOTATA.

a Harum litterarum apographo, apud nos servato, haec prefixa leguntur verba: Testimonials Litera Friderici, episcopi Augustensis, de translatione S. Simberti cum regia Majestatis sigilli appensione. Visum et admissum per regiam Majestatem.

b Data sunt haec litteræ anno 1468, die vi Januarii, in quibus ita loquitur Petrus: Notum igitur facimus universis, et in verbo veritatis testamur, quod nobis alias de anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, in anno jubilæo, coram quandam beatæ memorie sanctissimo in Christo Patre et Domino nostro, Domino Nicolao Papa quinto, in Urbe Roma personaliter constitutis, Sanctitati sua Historiam et Legemadum de beato Simperio confessore, in sancta Augustensi ecclesia episcopo et prædecessore nostro, nobis ex vetustissimis codicibus monasterii nostri sanctorum Udalrici et Affræ Augustensis, Ordinis S. Benedicti, traditas exhibuimus, ostendimus et assignavimus, ac eandem Sanctitatem suam, de miraculis et vita, quæ per ipsum beatum Simpertum quotidie in dicto monasterio nostro, in quo reliquia beati Simberti cubant, fierent, quodque in honorem ejus et reverentiam altare ibidem ædificatum et consecratum esset, et ejus crebrecentibus miraculis, quibus coruscare non ces-